Carnara
 Pin

jcipa1  de
 C

nse1hejro
 Lafaiete-M(3

Governo do Mun','s ., .e r selheiro Lafaiete

Gabinete do Prefeito

Secretaria de Governo

OFÍCIO N° 1 06/2023/SEGOV/GABPREF

Conselheiro Lafaiete, 06 de março de 2023.

Ao Excelentíssimo Senhor
Vereador
PEDRO AMÉRICO DE ALMEIDA
Conselheiro Lafaiete - MG

Assunto: Resposta ao Requerimento n° 017/2023
Protocolo: 2155/2023

Senhora Vereadora,

A Secretária Municipal de Governo, Simone do Carmo, no uso de suas
atribuições legais, vem à presença de Vossa Excelência, encaminhar informações
prestadas pela Secretaria Municipal de Educação, em resposta ao Requerimento n°
017/2023, de autoria do nobre Vereador Pedro Américo de Almeida, no qual solicita
informações a respeito da quantidade de notebook's encaminhados para unidade escolar
do Municipio de Conselheiro Lafaiete, decorente do contrato de fornecimento 91/2022
celebrado com João Francisco Braúlio e computadores decorrente do contrato 66/2022
celebrado com Gomes e Garcia Informática LTDA...

Seguimos juntos no propósito da resolução de demandas.

Sendo só para o momento, aproveitamos o ensejo para renovar nossos protestos
de elevada estima e consideração.

Cordiais cumprimentos,

Simine'do Carmo
Secretária de Governo

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE - MG
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Conselheiro Lafaiete, 27 de fevereiro de 2023.

Ofício Gerência Administrativa n°: 83/2023

Ref. Resposta ao requerimento n° 17/2023

Prezada,

A Secretária Adjunta de Educação, Prof.a. Edilvânia Valéria Diniz Vieira Resende, no
uso de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria n° 803/2023, vem à
presença de Vossa Senhoria em resposta ao requerimento n° 17/2023, esclarecer o
que segue;

• A Secretaria de Educação solicitou as unidades escolares (e-maus anexos)
preenchimento das planilhas anexas para levantamento do número de
profissionais por escola p~ lentrega de equipamentos de informática para
a utilização dos professores da rede municipal de ensino a fim de dinamizar o
planejamento, formação e as suas . ráticas .edagógicas.

• As planilhas relacion
,

rvi.or ados serão repassados pelo
Recursos Humanos da -..-. .. •.. -..reenchida asvagas.

• Quanto aos computada - cretaria de .ucação já iniciou as entregas
gradativamente nas es' . . nicipais para so do setor administrativo das
escolas, sendo ,2 com p : .$por escola i . ialmente.

• A equipe de Tecnolog a' nfprpação d Secretaria de Educação está
configurando os equip ,0 1W. ,

programas), para posterior
envio às escolas.

Atenciosamente,

Ad.'. o.erti Meireiles
Gerente Ad •strativo

Prof.a.  EdilvãV1NiihViéii'Résende
Secretária Adjunta de Educação

Ao Sr.
Pedro Américo de Almeida
Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete

Praça Barão de Queluz, 11 - Centro - Conselheiro Lafaiete - MG
CEP: 36.400-000 Fone: (31) 3769-8121

o Garcia Informática Ltda. celebrado 00111

SALA DAS SESSÕES, 05 DE JANEIRO DE 2023

1

'. a,-

SJ(L  . o daW~A~ 1
1/ C o

i
1)

- '-,

Clâmara iV1uniciiiI de (ionsc111ciio Lafaicte
LSL,\l() l)iMINAS (ElÁlS

RlQJFRlTvlENTO N / ! /2023

residente da Câmara Municinal

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, ouvida a Casa, requer de V, Exa, que

naminhado expediente a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO solicitando

ao a quantidade de notebook's encaminhada para cada unidade escolar do Município

efteiro Laete decorrente do conuod cimento 91/2022 celebrado com

:isco I3rãu1iõ.

Requer ainda que seja especificada a quantidade de computadores encaminhada para

unidade escolar do Município de Conselheiro Lafaiete decorrente do contrato de fornecimento

VEADOR PAk~O AMÉRICO DE ALMEIDA

Se
(3
(3

retar
) 992
) 992

27102J2Ô23, 20:42 Prefeitura Municipal de Conselheiro Lafaiete:: EFETIVOS AFASTADOS

Assunto

De

Pa ra

Có.ia

Data

EFETIVOS AFASTADOS

<programassemede@conselheirolafaiete.mg.gov.br>

Alfredo Laporte
<em.alfredolaporte@educacao.conselheirolafaiete.mg.gov. br>,
<caic@educacao.conselheirolafaiete.mg.gov.br>,
<creches©educacao.consel hei rolafaiete. mg. gov.br>,
<em,alfredomafuz@educacao.conselheirolafaiete.mg.gov.br>,
<em.arnaldorodrigues@educacao.conselheirolafaiete.mg.gov. br>,
<em.doriolbeato@educacao.conselheirolafaiete.mg.gov.br>,
<em.elyfranco@educacao.conselheirolafaiete.mg.gov.br>,
<em.jadirazevedo@educacao.conselheirolafaiete.mg.gov.br>,
<em.jairnoronha@educacao.conselheirolafaiete.mg.gov.br>,
<em.josealeixodematos@educacao.conselheirolafaiete.mg.gov. br>
38 mais,.

RH SEMED <rheducacao@conselheirolafaiete.mg.gov.br>, Joana
<assessoriaescolar©consel hei roi afaiete. mg. gov. br>, Klawly93
<klawly93@gmail.com>, Pedagógico
<pedagogico@educacao.conselheirolafaiete.mg.gov. br>

2023-02-27 15:19

• 2 -, EFETIVOS AFASTADOS. xlsx(».'22 KB)

Boa tarde!

Da do continuidade ao processo para a entrega de equipamentos de informática para a utilização dos professores
e as escolas da rede municipal de ensino a fim de dinamizar o planejamento, formação e as suas práticas
peagógicas, solicitamos por gentileza que preencham a planilha anexa somente com os servidores efetivos
afstados (Analista EducacionalIPEIIPEBIIPEBII)_lotados em sua unidade escolar.

Geitileza encaminhar até o dia 02/03/2023.

Olrigada

Ce,lta da atenção antecipo agradecimentos.

FL4VIA FÁTIMA RESENDE GONZAGA SILVA
GERENTE PE SUPERVISÃO DE ENSINO
PRGRAMA E  CONVÊNIOS

ADÃO ROBRTO MEIRELES
GERENTE DMINISTRATIVO
RECURSOS HUMANOS

a Municipal de Educação de Conselheiro Lafaiete - Minas Gerais
90617
90633

1/1

Ia

05

'Ia
_I
'SI

0<
LI a
'SI LI

QD

CIa

Z 151

o
w

"1

E:
ti.' CI

o •t

III C-
e 03

—

-x
C3

o 1V 03

d

1
vi
CCI 01

:

=1

o
o

ck.
Ll-i

27102/20?3, 28.43 Prefeitura Municipal de Conselheiro Lafaiete :: Solicitação

As -unto

De

Pa

Có»ia

Da a

Solicitação

<programassemede@conselheirotafaiete.mg.gov.br>

Alfredo Laporte
<em.alfredolaporte@educacao.conselheirolafaiete.mg.gov.br>,

<caic@educacao.conselheirolafaiete.mg.gov.br>,
<creches@educacao.conselheirolafaiete.mg.gov  br>,
<em.alfredomafuz©educacao.conselheirolafaiete.mg.gov.br>,
<em.arnaldorodrigues@educacao.conselheirolafaiete.mg.gov.br>,
<em.doriolbeato@educacao.conselheirolafaiete.mg.gov. br>,
<em.elyfranco@educacao.conselheirolafaiete.mg.gov.br>,
<em.jadirazevedo@educacao.conselheirolafaiete.mg.gov. br>,
<em.jairnoronha@educacao.conselheirolafaiete.mg.gov.br>,
<em.josealeixodematos@educacao.conselheírolafaiete.mg.gov.br>
38 mais...

Albanotiburcio <albanotiburcio@yahoo.com.br>,  Pedagógico
<pedagogico@educacao.conselheirolafaiete.mg.gov.br>, RH SEMED
<rheducacao@conselheirolafaiete.mg.gov.br>, Joana
<assessoriaescolar©conselhei roi afaiete. mg. gov. br>, Klawly93
<klawly93@gmail.com>

2023-02-08 14:07

NO EBOOKS POR SERVIDOR LISTA PARA ENTREGA.xlsx(r'25 KB)

Bo.; tarde!

Te do em vista a importância da aquisição de equipamentos eletrônicos para fomentar as práticas dos
profissionais, afim de fazer cumprir o que rege os documentos que estabelecem as diretrizes para uma educação
de qualidade, profissionais e escolas precisam estar munidos de condições que lhes favoreçam a inserção d-s
tec ologias no contexto escolar e desenvolver planejamentos de acordo com as diversas ferramentas digitai e
utlizar- se desses também para continuidade de sua formação para que saibam usá-las e sejam capazes de
tra sformar o meio, utilizando da tecnologia para tornar o ensino mais eficaz e melhorar a relação com os a unos.

Pe sando nestes fatores a Secretaria de Educação realizou processo licitatório para a aquisição de equipam;ntos
de informática para a utilização dos professores e das escolas da rede municipal de ensino a fim de dinamiz. r o
pia ejamento, formação e as suas práticas pedagógicas

Co robora ainda o fato de que, as escolas foram beneficiadas com o Programa Educação Conectada que objetiva
m.ihorar a qualidade da internet para os serviços administrativos e pedagógicos, possibilitando melhores
co dições de trabalho a toda comunidade escolar.

Enim, numa percepção, pedagógica, ressalta que as tecnologias da informação e comunicação são instrumentos
de mediação, importantes para o processo ensino-aprendizagem, compreensão do mundo e para atuação nE le
co o seres críticos, sendo de fundamental importância que os profissionais da educação estejam engajados na
buca de formação contínua e neste aspecto a fim de assegurar o processo qualitativo educacional.

Diante dos fatos acima, solicitamos por gentileza que preencham a planilha anexa somente com os servidorés
EFTI VOS (Analista Educaclonal/Dlretor/PEI/PEBIJPEBII)_lotados em sua unidade escolar para que
possamos proceder com as entregas.

Em um segundo momento, após o setor de RH nos repassar a planilha de cargos vagos, que serão preenchi
por contratos, faremos as análises para entrega.

Gentileza devolver a planilha preenchida por e-mail até o dia 14/02/2023. A planilha não poderá sofrer alterações
e ou modificações no formato.

Obrigada

Certa da atenção antecipo agradecimentos.

FLÁVIA FÁTIMA RESENDE GONZAGA SILVA
GERENTE DE SUPERVISÃO DE ENSINO
PROGRAMAS E CONVÊNIOS

ADO ROBERTO MEIRELES
GERENTE ADMINISTRATIVO

os

112

1

tD

1-

<0 lÁ-

Lu

tw

2-a
0<

uJ
oz

04
2

1-

o
2
LU
>
o

o
9-
'-3
:r
:2
o
o o

o

o

".3
1=
L2-

1=

Li-A